
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas. 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL 

Roberta Enir Faria Neves de Lima 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Reginaldo dos Santos Sousa 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Ruy Alberto Melgueiro 

COORDENADOR GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Odorico Alves da Silva 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Renato Valadares de Sousa Moreira 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Bruno Júnior Bisinoto 

 

 



 

 

EDITADO E COMPOSTO 
GAB-CGRH-SCP-SSRH-SDP 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fone/fax: (97) 3471-1494 / 3471-1470 
                (97) 3471-1358 / 3471-1894  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO(S) 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 

Altera Programação de Férias 

Férias Interrompidas/Nova Programação 

Licença Medica. 

Aniversariantes do mês de setembro 

Concessão de Diárias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 308 - GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD#28330: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Comissão para compor MESA RECEPTORA e 

APURADORA na eleição dos representantes dos seguimentos Docentes, Técnico-

Administrativos e Discentes para composição da comissão eleitoral de campus e da 

CDC do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, com a 

seguinte composição: 

 

PRESIDENTE: David Silva Nogueira – Professor EBTT. 

SECRETÁRIA: Salete Gomes Rodrigues - TAE; 

MESÁRIO: Diego da Silva Teixeira - Discente; 

 

Art. 2º Os componentes da Mesa Receptora serão dispensados de suas 

atividades normais na Instituição, no dia e hora, que forem designados, sendo-lhes 

atribuídas faltas, em caso de ausência ou abandono da atividade sem justificativa, 

conforme Art. 20, §3º do Edital de Convocação e Divulgação das Normas nº 01 

CDC/CONSUP/IFAM. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 309-IFAM/CSGC, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O Diretor Geral do IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU 

de 26/03/15, e tendo em vista a SGD#28266: 

 

Resolve: 

Art. 1º - Autorizar a constituição da Comissão do evento SETEMBRO 

AMARELO, conforme lista de servidores a seguir: 

Odorico Alves da Silva - Membro 

Francicléia da Silva Medeiros - Membro 

Patrícia Alves Leite -  Membro 

Eliane de Souza Ferreira -  Membro 

Roberta Gouveia da Silva Machado -  Membro 

Ruy Alberto Melgueiro -  Membro 

Damião Vasconcelos do Vale -  Membro 

Franciane Santos de Souza ( Presidente)  

Sandoval Garrido da Silva -  Membro 

Elias Brasilino de Souza -  Membro 

Mirely Ferreira dos Santos -  Membro 

Roberta Enir Faria Neves de Lima -  Membro 

Eleucimar Monteiro da Cunha -  Membro 

Jefferson Aristiano Vargas -  Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 



PORTARIA Nº 310 - IFAM/CSGC, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o processo nº 

23056.000350/2018-63: 

 

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível 

D101, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-

CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000350/2018-63, e 

despacho favorável pela Sub CPPD em 26/09/2018, 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER a PROGRESSÃO POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO conforme abaixo:  

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
 

 

 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2331783 

ANDRÉ 

ALVES DE 

HOLANDA 

23056.000350/2018-63 
23/08/2016 a 

22/08/2018 
D-101 D-102 PROGRESSÃO 28/08/2018 



 

PORTARIAS - GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD´s#28271 e #28320: 

 

 

RESOLVE:  

 

Nº 311 - DISPENSAR, a servidora Lívia Maria Duarte de Castro, SIAPE 

2400957, da Coordenação de Pesquisa Institucional – CPI, FG 05, Titular, a 

contar de 01/08/2018. 

 

 

N° 312 – DESIGNAR, o servidor Marcus Michel Pereira Braga, SIAPE 

2258917, a Coordenação de Pesquisa Institucional – CPI, FG 05, Titular, a 

contar de 01/08/2018. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 313 - IFAM/CSGC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o processo nº 

23056.000313/2018-55: 

 

CONSIDERANDO que a docente, encontra-se na Classe/Nível 

D302, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-

CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000313/2018-55, e 

despacho favorável pela Sub CPPD em 08/08/2018, 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER a PROGRESSÃO FUNCIONAL conforme 

abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1559519 

SUZANA DE 

OLIVEIRA 

BRITO 

23056.000313/2018-55 
12/01/2016 a 

11/01/2018 
D-302 D-303 PROGRESSÃO 12/01/2018 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 314 - GAB/IFAM/CSGC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria n°1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD#28352, 

resolve: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 273-GD/IFAM/CSGC, 17 de julho de 2017: 

Onde lê-se: de D-412 para D-413. 

Leia-se: de A-412 para A-413. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 315-GAB/IFAM/CSGC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo o processo 23056.000363/2018-32, 

resolve: 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de 

Pessoas: 

 

 

Art. 1º - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105011 

JOSENIR 

OTERO 

GONÇALVES 

23056.000363/2018-32 
01/04/2017 a 

01/10/2018 
D-414 D-415 PROGRESSÃO 01/10/2018 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 316-GAB/IFAM/CSGC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo o processo 23056.000327/2018-79, 

resolve: 

 

 

Art. 1º Conceder ao servidor RAFAELA BATISTA SOLIMÕES, TAE, 

Matricula SIAPE 2358588, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de 

Vencimento D-102, Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 1 02 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 2 02 

Art. 2º Efeito financeiro a partir de 08/08/2018. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS - GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria n°1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD#28381: 

 

RESOLVE: 

Nº 317 - Constituir Comissão responsável em organizar e realizar a XIII Semana 

Nacional de Ciência e Tecnologia do IFAM-Campus São Gabriel da Cachoeira/2018, 

composta pelos servidores abaixo: 

 

I-PRESIDENTE: Elias Fernandes de Medeiro Junior. 

II-VICE-PRESIDENTE: Cleoni Virgínio da Silveira. 

III-MEMBRO: 

1) Luciano Luiz Manarin D’Agostini 

2) Mirely Ferreira dos Santos  

3) Lívia Maria Duarte de Castro 

4) Maeda Batista dos Anjos  

 

Nº 318 -
 
Constituir Subcomissão CIENTIFICA, parte integrante da XIII Semana 

Nacional de Ciência e Tecnologia do IFAM-CSCG, composta pelos seguintes 

servidores: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

 

 

Subcomissão 

Cientifica 

 

    Responsável: 

 

 

Coordena a programação 

do evento. 

 

 

 Elias Fernandes de Medeiro 

Junior 

 Cleoni Virgínio da Silveira. 

 Luciano Luiz Manarin 

D’Agostini 

 Mirely Ferreira dos Santos 

 Lívia Maria Duarte de Castro 

 Maeda Batista dos Anjos  

 

 

 

Nº 319
 - 

Constituir Subcomissão EDITORIAL, parte integrante da XIII Semana 

Nacional de Ciência e Tecnologia do IFAM-CSCG, conforme quadro abaixo: 

Subcomissão Atribuições Membros 

   



 

Subcomissão 

Editorial 

 

    Responsável: 

 Responsável pela elaboração e 

confecção dos anais e outras 

publicações decorrente; 

 Administrar a página do evento. 

Elaborar os manuais do sistema. 

Site vivaweb.net 

 Elaboração de Certificados e 

Declarações de Participação. 

 Organizar e gerir o sistema de 

credenciamento e inscrições do 

evento: minicurso, apresentações 

orais e painéis, e público 

convidado no dia do evento; 

 Encaminhar a Comissão de 

Cerimonial o número de inscritos 

no evento para divulgação 

durante o evento. 

 Promover a divulgação do evento 

internamente e externamente – 

faixas; banners; folders; convites; 

carro de som e rádio local. 

 

 Elias Fernandes de 

Medeiro Junior 

 

 Cleoni Virgínio da 

Silveira. 

 

 Luciano Luiz Manarin 

D’Agostini 

 

 Damião Vasconcelos 

do Vale. 

 

 Anderson Pedro 

Bernadina Batista 

 

 Maria José Lopes da 

Silva 

 

Nº 320 -
 
Constituir Subcomissão MINICURSO, OFICINAS, PALESTRA E 

MESA REDONDA, parte integrante da XIII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 

do IFAM-CSCG, conforme quadro abaixo: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão 

Minicurso, 

Oficinas, 

Palestra e 

mesa 

Redonda. 

 

    Responsável: 

 Define os locais e providencia 

materiais necessários para os 

minicursos; 

 Informar sobre público-alvo e 

números de participantes; 

 Seleção de Minicursos; 

 Definir Mesas redondas 

 Propor critérios para seleção 

dos participantes dos 

minicursos. 

 Elias Fernandes de 

Medeiros  Junior 

 Cleoni Virgínio da 

Silveira 

 Maria José Lopes da 

Silva 

 Maeda Batista dos Anjos 

 Lívia Maria Duarte de 

Castro 

 

 

N° 321 -
 
Constituir Subcomissão de APRESENTAÇÃO ORAL DE PIBIC´s E 

OUTROS PROJETOS, parte integrante da XIII Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia do IFAM-CSCG, conforme quadro abaixo: 



 

Subcomissão Atribuições Membros 

 

 

Subcomissão de 

Apresentação 

Oral de PIBICs e 

outros Projetos 

 

    Responsável: 

 

 Organizar as apresentações orais e 

painéis do PIBIC e demais 

apresentações; 

 Apresentação prévia; 

 Planeja e organizar a apresentação 

dos trabalhos oral e de painéis; 

 Viabilizar equipe(s) para avaliação 

dos trabalhos orais e painéis 

durante o evento. 

 

 

Elias Fernandes de Medeiros  

Junior 

 

Maria José Lopes da Silva 

 

Maeda Batista dos Anjos 

 

Anderson Pedro Bernardina 

Batista 

 

Bárbara Dani Marques 

Machado Caetano 

 

Mirely Ferreira dos Santos 

 

 

Nº 322 - 
 

Constituir Subcomissão responsável pela PROGRAMAÇÃO 

CULTURAL E LAZER, parte integrante da XIII Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia do IFAM-CSCG, conforme quadro abaixo: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

 

 

Subcomissão 

Programação 

Cultural e Lazer 

 

    Responsável: 

 

 

 Elaborar e propor atividades 

culturais como apresentações, 

shows, city tour etc, durante o 

evento. 

 

 

  

Raimundo Santarém dos 

Santos; 

 

Jucilene Firmo dos Santos; 

 

Damião Vasconcelos do Vale; 

 

Bárbara Dani Marques 

Machado Caetano 

 

Nº 323 - Constituir Subcomissão responsável pela CERIMONIAL, parte 

integrante da XIII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do IFAM-CSCG, 

conforme quadro abaixo: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 



 

 

Subcomissão 

Cerimonial  

 

          

Responsável: 

 

 Planejar e organizar as solenidades 

oficiais e recepção do público 

durante o evento; 

 Inspecionar e dar suporte a 

organização e funcionamento do 

evento, protestar assistência ao 

apresentador, palestrantes e 

ministrantes dos minicurso; 

 Divulgação das autoridades 

presentes no evento e divulgação 

do número de participantes  no 

evento; 

 Ornamentação do local do evento; 

 Distribuição de matérias do 

evento, durante o evento; 

 Atualização de informações em 

caso de mudanças ocorridas; 

 Controle dos horários para cada 

evento (minicursos, palestras, 

exposições, intervalos e término 

das programações). 

 Planeja e supervisionar a 

alimentação dos participantes e 

convidados durante  o evento – 

lanches, almoço e jantar, demais 

confraternização; 

 Auxílio durante o evento com café, 

água e copos descartáveis; 

 Planejar e supervisionar a 

alimentação dos participantes e 

convidados durante o evento – 

lanches, almoço e jantar; demais 

confraternizações;  

 Auxílio durante o evento com café, 

água e copos descartáveis.  

 

Sandoval Garrido da Silva. 

 

Maria José Lopes da Silva; 

 

Damião Vasconcelos do 

Vale; 

 

Raimundo Santarém dos 

Santos; 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 324 - GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria n°1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD#28389, 

resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão do Projeto Pedagógico de Curso/PPC com 

docentes do NÚCLEO COMUM, composta pelos servidores abaixo: 

- MAEDA BATISTA DOS ANJOS - PRESIDENTE; 

- ANDRÉ ALVES DE HOLANDA - MEMBRO; 

- ANDRÉA ALVES LUSTOZA - MEMBRO; 

- ANTÔNIO JADSON GOMES VIEIRA - MEMBRO; 

- CARLA  REIS DIAS - MEMBRO; 

- CARLOS EDUARDO DE SOUZA - MEMBRO; 

- CLEONI VIRGÍNIO DA SILVEIRA - MEMBRO; 

- EDILSON MARTINS MELGUEIRO - MEMBRO; 

- EDLENE DA SILVA TRINDADE - MEMBRO; 

- ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES - MEMBRO; 

- ELIAS BRASILINO DE SOUZA -MEMBRO; 

- GILMAR DA SILVA CORDEIRO - MEMBRO CONVIDADO; 

- JEFFERSON ARISTIANO VARGAS - MEMBRO; 

- JOÃO PAULO PIMENTEL MESQUITA - MEMBRO CONVIDADO; 

- JOSCIVAL VASCONCELOS REIS -MEMBRO; 

- KLEBER DE SOUZA MIRANDA -MEMBRO; 

- LETÍCIA ALVES DA SILVA - MEMBRO; 

- LUÍS GUSTAVO MARCOLAN - MEMBRO; 

- MARIA JOSÉ LOPES DA SILVA - MEMBRO; 

- PATRÍCIA ROSSI DOS REIS - MEMBRO; 

- PEDRO DAMIÃO CASTRO FERNANDES - MEMBRO; 

- RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS - MEMBRO; 

- RAQUEL SILVA DOS SANTOS - MEMBRO; 

- RIVALY KARDEC DOS SANTOS MIRANDA - MEMBRO; 

- ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA - MEMBRO; 

- VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES - MEMBRO; 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



 

PORTARIA Nº 325 - GAB/IFAM/CSGC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD #28327, 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1º - INCLUIR as seguintes servidoras abaixo relacionadas, na Comissão 

responsável pela organização da V Mostra de Extensão: 

                     

  1 – Salete Rodrigues Gomes 

2 – Luclécia Cristina Morais da Silva 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 326 - GAB/IFAM/CSGC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD#28412: 

Resolve, 

Art. 1º - Autorizar a formação das seguintes Comissões responsáveis pelas 

Avaliações de Estágio Probatório dos(as) servidores(as):  

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 
3ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Ivan da Silva Mendonça 30/03/2018 a 3009/2018 CGE 
Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: Mirely Ferreira dos Santos e Barbara Dani 

Marques Machado 
 

 

SERVIDORA EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 
5ª AVALIAÇÃO 

Servidora: Maria Rosineide Gama Feitosa 
16/03/2018 a 

16/09/2018 

CGE 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: Mirely Ferreira dos Santos e Barbara Dani 

Marques Machado 
 

 

SERVIDORES(AS) EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 
5ª AVALIAÇÃO 

Servidores (as): Rivaly Kardec dos Santos Miranda 
02/02/2018 a 

02/08/2018 

CGE 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: Carlos Eduardo de Souza e Antônio Jadson 

Gomes Vieira 
 

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 
5ª AVALIAÇÃO 

Servidor: Elenisse Camacho Mederos Torres 
21/03/2018 a 

21/09/2018 

CGE 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: João Renato Aguiar Soares Junior e Paula 

Gonçalves de Andrade 
 

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 
6ª AVALIAÇÃO 

Servidor: Raquel Silva dos Santos 
06/07/2018 a 

06/09/2018 

CGE 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: Mirely Ferreira dos Santos e Antônio Jadson 

Gomes Vieira 
 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



PORTARIA Nº 327-GAB/IFAM/CSGC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo o processo 23056.000352/2018-52, 

resolve: 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de 

Pessoas: 

 

 

Art. 1º - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1205490 

SIMPLÍCIO 

GALVÃO 

DA SILVA 

23056.000352/2018-52 
23/03/2017 a 

23/09/2018 
B-413 B-414 PROGRESSÃO 23/09/2018 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 328-GAB/IFAM/CSGC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo o processo 23056.000373/2018-78, 

resolve: 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de 

Pessoas: 

 

 

Art. 1º - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1529238 
JOAQUIM 

DA SILVA 
23056.000373/2018-78 

04/04/2017 a 

04/10/2018 
C-408 C-409 PROGRESSÃO 04/10/2018 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 329-GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo o processo 23056.000366/2018-76, 

resolve: 

 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de 

Pessoas: 

 

 

Art. 1º - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1589229 

JOSÉ 

HAROLDO 

CAVALCANTE 

DE SOUZA 

23056.000366/2018-76 
14/04/2017 a 

14/10/2018 
C-407 C-408 PROGRESSÃO 14/10/2018 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 



PORTARIAS - GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD #28383: 

 

 

RESOLVE:  

 

 

 

Nº 330 – DISPENSAR, o servidor Edilson Martins Melgueiro, SIAPE 

1257085, da Coordenação do Projeto de Saberes Indígenas, Titular, a contar de 

18/09/2018. 

 

 

N° 331 – DESIGNAR, a servidora Letícia Alves da Silva, SIAPE 2605510, a 

Coordenação do Projeto de Saberes Indígenas, Titular, a contar de 18/09/2018. 

 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 332-IFAM/CSGC, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O Diretor Geral do IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU 

de 26/03/15, e tendo em vista a SGD#28425: 

 

Resolve: 

Art. 1º - Autorizar a constituição da COMISSÃO DO PPP IFAM CSGC 

para fins de consolidação do Projeto Político Pedagógico Institucional e PPP local, 

conforme lista de servidores a seguir: 

- VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES - PRESIDENTE; 

- JEFFERSON ARISTIANO VARGAS - MEMBRO; 

- RUY ALBERTO MELGUEIRO - MEMBRO; 

- RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA - MEMBRO; 

- ODORICO ALVES DA SILVA - MEMBRO; 

- RAQUEL SILVA DOS SANTOS - MEMBRO; 

- LUÍS GUSTAVO MARCOLAN - MEMBRO; 

- RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS - MEMBRO; 

- ANTÔNIO JADSON GOMES VIEIRA - MEMBRO; 

- ALYSSON SILVA DA MATTA BARBOSA - MEMBRO; 

- LETÍCIA ALVES DA SILVA - MEMBRO; 

- LUCLÉCIA CRISTINA MORAIS DA SILVA - MEMBRO; 

- ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES - MEMBRO; 

- EDILSON MARTINS MELGUEIRO - MEMBRO; 

- LEONAM MATOS CORREIA LIMA - MEMBRO; 

- JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JÚNIOR - MEMBRO; 

- BÁRBARA DANI MARQUES MACHADO CAETANO - MEMBRO; 

- IVAN DA SILVA MENDONÇA - MEMBRO; 



- ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA - MEMBRO; 

- PATRÍCIA ALVES LEITE - MEMBRO; 

- CLAUDECIR DA SILVA BARRETO - MEMBRO; 

- ROBERTA GOUVEIA DA SILVA MACHADO - MEMBRO; 

- ELIAS BRASILINO DE SOUZA - MEMBRO; 

- ELIAS FERNANDES DE MEDEIROS JÚNIOR - MEMBRO; 

- MAEDA BATISTA DOS ANJOS - MEMBRO; 

- CLEONI VIRGÍNIO DA SILVEIRA - MEMBRO; 

- ANDRÉA ALVES LUSTOZA - MEMBRO; 

- FRANCICLEIA DA SILVA MEDEIROS - MEMBRO; 

- FRANCIANE SANTOS DE SOUZA - MEMBRO; 

- MARIANNE KALINY FERREIRA DA SILVA - MEMBRO; 

- LÍVIA MARIA DUARTE DE CASTRO - MEMBRO; 

- KÁTIA SILVA MACHADO - MEMBRO; 

- ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE - MEMBRO; 

- SANDOVAL GARRIDO DA SILVA - MEMBRO; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 333 -IFAM/CSGC, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD# 28465, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - INTERROMPER, a contar de 18/10/2018, as férias da servidora 

FRANCIANE SANTOS DE SOUZA (SIAPE 2207876), por necessidade da 

crescente demanda direcionada ao setor de psicologia e visando a continuidade 

na prestação do serviço ao público discente desta Instituição. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 334-GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo o processo 23056.000341/2018-72, 

resolve: 

 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de 

Pessoas: 

 

 

Art. 1º - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1723670 

ALESSANDRO 

MARCONDES 

ALBUQUERQUE 

23056.000341/2018-72 
09/03/2017 a 

09/09/2018 
C-406 C-407 PROGRESSÃO 09/09/2018 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 



PORTARIA Nº 335-GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo o processo 23056.000381/2018-14, 

resolve: 

 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do 

plano de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de 

Pessoas: 

 

 

Art. 1º - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1213499 

JACIRENE 

MARIA 

GADELHA 

MENDONÇA 

23056.000381/2018-14 
28/02/2017 a 

28/08/2018 
C-413 C-414 PROGRESSÃO 28/08/2018 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 



PORTARIA Nº 336 - GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, tendo em vista o processo 

23056.000369/2018-18,  

CONSIDERANDO a Lei nº 9.327/96, que dispõe sobre a condução de veículo 

oficial, 

CONSIDERANDO o Art. 29, incisos, da Resolução nº 09-CONSUP/IFAM, de 

02 de junho de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado do quadro permanente 

deste IFAM- Campus São Gabriel da Cachoeira, a conduzir os Veículos Oficiais, de 

acordo com a CNH adquirida: 

 

SERVIDORES MATRIC. 

SIAPE 

CATEGORI

A DA CNH 

VALIDADE DA 

CNH 

OBSERVAÇÃO 

DA CNH 

Elaine Maria de Melo Fernandes 1107024 “AB” 06/07/2023 “AB” 

 

Art. 2º - O servidor deverá estar ciente das condições de utilização dos veículos 

desta instituição de acordo com a Resolução nº 09 CONSUP/IFAM de 02 de junho de 

2014. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 337 - GAB/IFAM/CSGC, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, resolve, conforme o processo 

23.056.000175/2018-12: 

 

 

 Art. 1º RECONHECER DÍVIDA ao servidor KLEBER DE SOUZA 

MIRANDA quanto a pagamento de exercícios anteriores referente à Reconhecimento 

por Saberes e Competências – RSC-II, referente a valores não pagos entre 13/10/2016 e 

31/12/2017, no valor de R$ 24.413,13 (Vinte quatro mil e quatrocentos e treze reais e 

treze centavos), pleiteado no processo nº 23056.000175/2017-12. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 338 - GAB/IFAM/CSGC, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria n°1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o processo 

23443.009475/2018-95 e CONSIDERANDO o Despacho nº 447 da 

Coordenação-Geral de Legislação e Normas da Diretoria de Gestão de Pessoas 

do IFAM, de 17.10.18, resolve: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 142-GD/IFAM/CSGC, 12 de setembro de 

2011: 

Onde lê-se:  

 

NOME 

 

Nº DO PROCESSO 

 

CLASSE/NÍVEL 

EFEITO 

FINANCEIRO 

Abner Márcio O. Teixeira 

Cicarini 
23056.000230/2011-90 D-101 para D-102 12/06/11 

Leonam Matos Correia Lima 23056.000232/2011-89 D-101 para D-102 29/06/11 

Madalena Otaviano Aguiar 23056.000307/2011-21 D-401 para D-402 22/08/11 

 

Leia-se:  

 

NOME 

 

Nº DO PROCESSO 

 

CLASSE/NÍVEL 

EFEITO 

FINANCEIRO 

Abner Márcio O. Teixeira 

Cicarini 
23056.000230/2011-90 D-201 para D-202 11/12/11 

Leonam Matos Correia Lima 23056.000232/2011-89 D-101 para D-102 29/06/11 

Madalena Otaviano Aguiar 23056.000307/2011-21 D-401 para D-402 22/08/11 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 



 

PORTARIA Nº 339-IFAM/CSGC, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

533-GR/IFAM, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/18, e tendo em vista a 

SGD#28516,  

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da Comissão responsável pela organização 

da formatura solene de colação de grau da turma do curso Técnico em 

Enfermagem/2016, modalidade subsequente, a ser realizada em 09/11/18, às 19h00min, 

no Auditório Wayuri do IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, a seguir: 

1. JOSCIVAL VASCONCELOS REIS (PRESIDENTE) 

2. ELEUCIMAR MONTEIRO CUNHA 

3. ALESANDRA GONÇALVES DE FREITAS 

4. DAMIÃO VASCONCELOS DO VALE 

5. ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES 

6. LIVIA MARIA DUARTE DE CASTRO 

7. LUIS GUSTAVO MARCOLAN 

8. JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JÚNIOR 

9. MARCUS MICHEL PEREIRA BRAGA 

10. ODORICO ALVES DA SILVA 

11. PATRICIA ALVES LEITE 

12. PAULA GONÇALVES DE ANDRADE 

13. RAQUEL SILVA DOS SANTOS 

14. SANDOVAL GARRIDO DA SILVA 

15. SALETE RODRIGUES GOMES 

16. MARCIA AGUIAR FRANÇA 

17. ELIANE DE SOUZA FERREIRA 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 



 

PORTARIAS-IFAM/CSGC, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

533-GR/IFAM, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/18, e tendo em vista a 

SGD#28313: 

 

 

 

RESOLVE, 

 

 

Nº 340 – NOMEAR como Fiscal Administrativo titular do Contrato Nº 04/2018, 

(Serviço de Motorista Terrestre de Veículo Oficial CNH - D), a servidora 

Zonaide Sandoval Vasconcelos, SIAPE 1748993.  

 

 

Nº 341 – NOMEAR como Fiscal Administrativo titular do Contrato Nº 05/2018, 

(Serviço de Vigilância Armada), a servidora Zonaide Sandoval Vasconcelos, 

SIAPE 1748993. 

 

 

Art. 1° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 342, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

533-GR/IFAM, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/18, e tendo em vista a 

SGD#28541,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – INCLUIR a Coordenação local da Ação Saberes Indígenas na Escola 

no organograma funcional do IFAM-CSGC, vinculado a Diretoria de Desenvolvimento 

Educacional – DDE. 

 

SITUAÇÃO ATUAL  

Vinculação 
Denominação Cód. 

Coordenação Local da 

Ação Saberes Indígenas 

na Escola 
- 

Diretoria de 

Desenvolvimento 

Educacional - DDE 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA 

Diretora Geral Substituta 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

PORTARIAS - GAB/IFAM/CSGC, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

533-GR/IFAM, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/18, e tendo em vista os 

processos nº 23056.000383/2018-11, nº 23056.000380/2018-70, n° 

23056.000379/2018-45, n° 23056.000374/2018-12 e n° 23056.000353/2018-05. 

 

CONSIDERANDO os Art. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do plano 

de carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de 

Pessoas: 

 

 

Nº 343 - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2206124 

ELIANE DE 

SOUZA 

FERREIRA 

23056.000383/2018-11 
02/09/2016 a 

02/03/2018 
C-202 C-203 PROGRESSÃO 02/03/2018 

 

 

Nº 344 - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

 

 

Nº 345 - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105381 

CARLOS 

ANTÔNIO 

DE LIMA 

SILVA 

23056.000388/2018-70 
03/08/2015 a 

03/02/2017 
B-413 B-414 PROGRESSÃO 03/02/2017 



 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1730960 

PATRÍCIA 

ALVES 

LEITE 

23056.000379/2018-45 
07/04/2017 a 

07/10/2018 
C-306 C-307 PROGRESSÃO 07/10/2018 

 

 

Nº 346 - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1984762 

DAMIÃO 

VASCONCELOS 

DO VALE 

23056.000374/2018-12 
09/09/2016 a 

09/03/2018 
D-102 D-103 PROGRESSÃO 09/03/2018 

 

 

Nº 347 - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

224281 

ROBERTA 

GOUVEUA 

DA SILVA 

MACHADO 

23056.000353/2018-05 
03/02/2017 a 

03/08/2018 
E-202 E-203 PROGRESSÃO 03/08/2018 

 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA 

Diretora Geral Substituta 

 



 

 

PORTARIAS - IFAM/CSGC, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

533-GR/IFAM, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/18, e tendo em vista os 

processos N° 23056.000395/2018-38 e N° 23056.000384/2018-58: 

CONSIDERANDO que os docente, encontra-se na Classe/Nível D101, de 

acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de 

julho de 2012,  

 

CONSIDERANDO o despacho Nº 35885 favorável pela Sub CPPD em 

24/10/2018, 

 

CONSIDERANDO o despacho Nº 35884 favorável pela Sub CPPD em 

24/10/2018, 

 

RESOLVE,  

 

Nº 348 – CONCEDER a PROGRESSÃO POR DESEMPENHO ACADÊMICO 

conforme abaixo:  

 
SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

234370 

LUÍS 

GUSTAVO 

MARCOLAN 

23056.000395/2018-38 
17/10/2016 a 

16/10/2018 
D-101 D-102 PROGRESSÃO 16/10/2018 

 

Nº 349 – CONCEDER a PROGRESSÃO POR DESEMPENHO ACADÊMICO 

conforme abaixo:  

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA 

Diretora Geral Substituta 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2339780 

KLEBER DE 

SOUZA 

MIRANDA 

23056.000384/2018-58 
13/10/2016 a 

12/10/2018 
D-101 D-102 PROGRESSÃO 12/10/2018 



PORTARIA Nº 350- GAB/IFAM/CSGC, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

533-GR/IFAM, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/18, e tendo em vista a 

SGD#28532: 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação das seguintes Comissões responsáveis pelas 

Avaliações de Estágio Probatório dos(as) servidores(as):  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 
5ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Gabryella Castro Guimarães 
31/01/2018 a 

12/07/2018 

CGAE 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: Joaquim da Silva e Patrícia Alves Leite 
 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PORTARIA N° 351 - GAB/IFAM/CSGC, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

533-GR/IFAM, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/18, e tendo em vista a 

SGD#28518: 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão do XIII SARAU do IFAM campus São Gabriel da 

Cachoeira, data prevista para sua realização dia 17 de novembro de 2018, com os 

seguintes membros: 

 Presidente da Comissão: Raimundo Santarém dos Santos 

Membros: 

1. Ana Flávia Monteiro Diógenes 

2. Anderson Pedro Bernardina Batista 

3. Antônio Jadson Gomes vieira 

4. Carlos Eduardo de Souza 

5. Clodoaldo Lima de Sousa 

6. Daiane Oliveira Medeiro 

7. Damião Vasconcelos do Vale 

8. David Silva Nogueira 

9. Diemerson de Souza Nascimento 

10. Elaine Maria de Melo Fernandes 

11. Eleucimar Monteiro da Cunha 

12. Ivan da Silva Mendonça 

13. Jucilene Firmo dos Santos 

14. Kleber de Souza Miranda 

15. Kleber Veiga Castro 

16. Lívia Maria Duarte de Castro 

17. Odorico Alves da Silva 

18. Patrícia Alves Leite 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA 

Diretora Geral Substituta 

 



PORTARIA N° 352 - GAB/IFAM/CSGC, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

533-GR/IFAM, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/18, e tendo em vista a 

SGDs#28494 e #28510: 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Constituir Comissão do III Festival Etnomusical do IFAM campus São 

Gabriel da Cachoeira, data prevista para sua realização dia 17 de novembro de 2018, 

com os seguintes membros: 

 João Renato Aguiar Soares Junior - Coordenador 

Andréa Alves Lustosa. 

Pedro Damião Castro Fernandes. 

Raimundo Santarém dos Santos. 

Francisco Bruno da Silva Ruiz. 

 Damião Vasconcelos do Vale. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORDEM DE SERVIÇO Nº 3 - GAB/IFAM/CSGC, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD#28264, 

 

RESOLVE:  
 

 

 

         Art. 1º – AUTORIZAR a visita no dia 22/09/2018, dos servidores elencados 

abaixo, a Ilha de Duraka, a fim de realizar as seguintes atividades extensão “Projeto 

Extensão na Fronteira”.      

 

1 - Roberta Enir Faria Neves de Lima 

2 - Luclécia Cristina Morais da Silva 

3 - Renato Valadares de Sousa Moreira 

4 - Alysson Silva da Mata Barbosa 

5 - Damião Vasconcelos do Vale 

6 - Vera Lucia Aguiar Moura 

 

 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ORDENS DE SERVIÇOS - GAB/IFAM/CSGC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista aS SGD´s#28264, 

 

RESOLVE:  
 

Nº 34 - AUTORIZAR o servidor Damião Vasconcelos do Vale, para os dias 11 e 

12/10/2018 das 17h00min (11/10/18) às 14h00min (12/10/18), documentar a Festa 

de Nossa Senhora de Aparecida na comunidade da Ilha de Duraka (atividade do 

Projeto Ilha de Duraka: Extensão na Fronteira). 

Nº 35 - AUTORIZAR a docente Daiane Oliveira Medeiros para execução de 

atividade do projeto AGROART, no dia 13/10/2018 das 08h00min às 12h00min, 

na comunidade indígena do areal.      

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORDEM DE SERVIÇO Nº 36-GAB/IFAM/CSGC, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

533-GR/IFAM, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/18, tendo em vista a SGD# 

28539 e considerando o(a):  

 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 599/2018 – PROEN/REITORIA de 23 de agosto de 

2018; 

 

Portaria nº 287 – GAB/IFAM/CSGC de 27 de agosto de 2018; 

 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 100/2018 – DDEB/PROEN de 12 de outubro de 

2018; 

 RESOLVE: 

Art. 1° - Determinar que, a Comissão, presidida pelo servidor DIEMERSON DE 

SOUZA NASCIMENTO, Professor EBTT, apresente, no prazo máximo de 48 (quarenta 

e oito) horas, o Projeto Pedagógico de Curso – Técnico de Nível Médio em 

Administração na Forma Subsequente. 

Art. 2° - Esta ordem passa a viger na data de sua publicação. 

Art. 3° - Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTA ENIR FARIAS NEVES DE LIMA 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

OUTUBRO /2018 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos 

Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2018 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E 

DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. 

Nat.  

ALESSANDRO 

MARCONDES 

ALBUQUERQUE 

1723670 05/12/2019 03/01/2020 30 N N 

ALYSSON SILVA DA 

MATTA BARBOSA 
2401015 

17/01/2019 

24/04/2019 

05/02/2019 

03/05/2019 

20 

10 
N S 

CLAUDECIR DA SILVA 

BARRETO 
1109720 

02/01/2019 

09/09/2019 

11/01/2019 

28/09/2019 

10 

20 
S S 

CLEONI VIRGINIO DA 

SILVEIRA 
1192030 

02/01/2019 

08/07/2019 

31/01/2019 

22/07/2019 

30 

15 
S S 

DOMINGOS SÁVIO 

BRITO FONSECA 
1105015 

11/03/2019 

12/08/2019 

25/03/2019 

26/08/2019 

15 

15 
N S 

EDILSON MARTINS 

MELGUEIRO 
1257085 

02/01/2019 

01/07/2017 

31/01/2019 

15/07/2019 

30 

15 
N N 

EFRAIN DOS SANTOS 

PEREIRA 
1105366 28/01/2019 26/02/2019 30 N N 

ELIANE DE SOUZA 

FERREIRA 
2206124 

28/01/2019 

19/08/2019 

11/02/2019 

02/09/2019 

15 

15 
N N 

ELIAS BRASILINO DE 

SOUZA 
1287056 10/04/2019 24/05/2019 45 N S 

INÊS MENDES DE 

LIMA 
1109730 

06/03/2019 

10/06/2019 

07/10/2019 

15/03/2019 

1906/2019 

16/10/2019 

10 

10 

10 

N S 

JOSCIVAL 

VASCONCELOS REIS 
1769682 

14/02/2019 

01/01/2020 

28/02/2019 

30/01/2020 

15 

30 
N N 

JOSÉ MIGUEL DE 

MORAIS 
1210368 02/01/2019 31/01/2019 30 N N 

JOSENIR OTERO 

GONÇALVES 
1105011 

02/01/2019 

01/07/2019 

02/12/2019 

11/01/2019 

10/07/2019 

11/12/2019 

10 

10 

10 

N S 

KLEBER DE SOUZA 

MIRANDO 
2339780 

01/07/2019 

02/01/2020 

15/07/2019 

31/01/2020 

15 

30 
N N 

MÁRCIA AGUIAR 

FRANÇA 
1105704 02/01/2019 31/01/2019 30 S N 



MIRELY FERREIRA 

DOS SANTOS 
2208806 

30/01/2019 

16/12/2019 

13/02/2019 

14/02/2020 

15 

30 
N N 

NATANAEL DA SILVA 

MOTA 
2207952 

30/01/2019 

01/07/2019 

06/01/2020 

08/02/2019 

10/07/2019 

15/01/2019 

10 

10 

10 

N N 

ODORICO ALVES DA 

SILVA 
1221447 

08/01/2019 

16/12/2019 

26/01/2019 

25/12/2019 

20 

10 
N N 

PATRÍCIA ALVES 

LEITE 
173960 02/01/2019 31/01/2019 30 N N 

PATRÍCIA ROSSI DOS 

REIS 
2268667 

04/02/2019 

27/11/2019 

13/02/2019 

31/12/2019 

10 

35 
N N 

PAULA GONÇALVES 

DE ANDRADE 
1668137 02/01/2019 31/01/2019 30 S S 

PEDRO DAMIÃO 

CASTRO FERNANDES 
1510224 17/12/2019 31/01/2020 45 N N 

PEDRONILDA MATOS 

DE LIMA 
1105691 03/01/2019 01/02/2019 30 N N 

RAFAEL DAMÁSIO 

LUCIANO 
1116667 

02/01/2019 

22/07/2019 

11/01/2019 

10/08/2019 

10 

20 
N S 

RAFAELA BATISTA 

SOLIMÕES 
2358588 

18/02/2019 

01/07/2019 

03/09/2019 

27/02/2019 

10/07/2019 

12/09/2019 

10 

10 

10 

N N 

RAIMUNDO 

SANTARÉM DOS 

SANTOS 

2008068 
02/01/2019 

01/07/2019 

31/01/2019 

15/07/2019 

30 

15 
N N 

RAQUEL SILVA DOS 

SANTOS 
2273780 

02/01/2019 

01/07/2019 

17/12/2019 

16/01/2019 

15/07/2019 

31/12/2019 

15 

15 

15 

N N 

RIVALY KARDEC DOS 

SANTOS MIRANDA 
2292951 

01/07/2019 

17/12/2019 

15/07/2019 

15/01/2020 

15 

30 
N N 

ROBERTA ENIR FARIA 

NEVES DE LIMA 
2654482 

27/03/2019 

18/12/2019 

02/01/2020 

10/04/2019 

31/12/2019 

17/01/2020 

15 

14 

16 

N N 

RUY ALBERTO 

MELGUEIRO 
1749324 

02/01/2019 

19/12/2019 

18/01/2019 

31/12/2019 

17 

13 
N N 

SALETE RODRIGUE 

GOMES 
11057165 

01/07/2019 

09/09/2019 

15/07/2019 

23/09/2019 

15 

15 
N N 

SIMPLÍCIO GALVÃO 

DA SILVA 
1205490 

02/01/2019 

05/08/2019 

11/01/2019 

24/08/2019 

10 

20 
N S 



LICENÇA MÉDICA  

 

 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

SETEMBRO – 2018 

 

Servidor Data 

José Miguel de Morais 05 

Marianne Kaliny Ferreira da Silva 17 

Salete Rodrigues Gomes 20 

Anderson Aquino Leiria 20 

Renato Regis Barroso 21 

Maeda Batista dos Anjos 22 

Bárbara Dani Marques Machado Caetano 23 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 
 

 
Nome do Servidor 

 
Período de 

Afastamento 

 
Dias 

Atestados / Licenças 

endossadas pela Junta 

Médica do SIASS 

CARLA REIS DIAS 02/10/2018 1 ATESTADO VIA ADM 

RAFAELA BATISTA 

SOLIMÕES 
08/10/2018 1 ATESTADO VIA ADM 

REINALDO MALVEIRA 

FONSECA 
04/10/18 a 01/01/19 60 SIASS 


